trả giá đưa người bán xuống tận cõi trời "A Tu La" …Vào những nơi này

làm mất thì giờ của du khách rất nhiều cho những ai không thích đi, những

nơi chính bị cấu thời gian rất nhiều. Đành chịu, đừng có nổi 'sân' bất tử mà

'độc' lại phát sinh thì khốn đốn, ai dại !!!!!

Vạn Lý Trường Thành: Xây vào đời Minh năm Hoằng Trị thứ 18 (1505) tu

bổ vào năm Gia Tĩnh. Thời Xuân Thu, các nước Yến, Triệu, Tần đắp thành

phòng Hung Nô ở phía Bắc tràn xuống. Sau khi Tần Thủy Hoàng gom thâu

lục quốc, các thành lũy này được xây nối tiếp vào nhau trở nên một bức

tường thành ngàn dặm, các triều đại sau tiếp nối tạo ra một trường thành dài

Các

quan khác đã có nơi gặp riêng ở phía sau điện Thái Hoà. Cấm là Cung cấm,

người nữ được (hay bị) tuyển vào đây rồi thì khó có ngày trở ra thế giới bên

ngoài gặp lại người thân.

Nơi đây có kiến trúc cổ kính, to lớn còn lưu lại hoàn chỉnh nhất ở Trung

Quốc. Khởi xây năm Vĩnh Lạc thứ tư (1406) triều Minh, hoàn thành 14 năm

sau đó, cách nay gần 600 năm, trải qua 24 đời vua - Nhà Minh và Thanh.

Chiếm một diện tích hơn 72 vạn thước vuông, bao gồm 9999 phòng ốc

chiếm khoảng 15 vạn thước vuông, Ngọc Hoàng có 10,000 phòng, còn

Thiên Tử Trung Hoa ví như con trời, nên phải thua Vua trời một phòng.

Từ động số 9 -> 13 gọi là Ngũ Hoa Động - Động số 9 bên ngoài đã đục

xong, nhưng bên trong chưa có gì. Những công trình vẫn chưa hoàn tất vì

chinh chiến.

Động số 11 Chạm đức Phật A Di Đà, đứng hai bên là Ngài Quán A? và Thế

Chí.

Chạm từ năm 470 - 493 thời Bắc Ngụy - năm Thái Hoà thứ 7 (483)

Động số 12 không có hình Phật, Bồ Tát, chỉ có hình tượng chư Thiên thổi

sáo, đàn ca để cúng dường chư Phật trên trần,

Động số 13 chạm Phật Di Lạc cao 13 m

Động số 16 có tượng Phật đứng, cao đến 13.5 m. Có gương mặt giống Vua

Đạo Vũ để hậu thế nhớ ơn.

Động số 17 chạm Phật Di Lạc cao 15.6 m.

Ðại Phật Sơn, cũng là nơi có cảnh đẹp vùng biển Ðông. Năm 1605 chùa Phổ

Ðà được sắc chỉ ban cho mấy chữ “ Hộ Quốc Vĩnh thọ Phổ Ðà thiền tự “, từ

đó núi nầy được đổi lại là Phổ Ðà Sơn. Nhân duyên Phổ Ðà Sơn được thành

lập rồi trở thành thánh địa của đức Quán Thế Âm do vào năm Ðại Trung thứ

12 (858), lại có thuyết vào đời Hậu Lương Trinh Minh thứ hai (916), có một

tăng nhân người Nhật tên là Huệ Ngạc nhân chuyến viếng thăm Ngũ Ðài

Sơn, đã rước tượng Quan AÂm về Nhật thờ phượng. Khi trên đường về từ

Ninh Ba đi ngang qua vùng Phổ Ðà Sơn gặp dông tố, sóng gió bão bùng

chợt nổi lên, tàu phải tấp vào một động ở núi nàyđể lánh nạn. Sau đó, trời

Ðiện này do vua

Khang Hy sắc xây, đông và Tây có điện Văn Thù và Phổ Hiền. Trước chùa

có ao phóng sinh gọi là Hải Aán hoặc Liên Hoa Trì. Pháp Vũ tự – Còn gọi

là Hậu Tự bên dưới ngọn Quang Hy, lớn thứ nhì sau Phổ Tế, rộng 33300 m

vuông, diện tích xây cất khoảng 8,800 m vuông. Vào đời Minh Vạn Lịch

năm thứ 8 (1580), ngài Ðại Trí từ Tây Thục đến đây lễ Phật, thấy nơi đây u

tĩnh, liền kết thảo am gọi là Hải Triều am. Cũng sau nhiều lần đổi tên, cuối

cùng, đời nhà Thanh, vua Khang Hy ban tặng biên đề “Thiên Hoa Pháp Vũ”

và “Pháp Vũ thiền tự “, từ đó gọi là Pháp Vũ. Nổi tiếng nhất là Cửu Long

Quan Âm điện và Cửu Long bích.

đoàn Mỹ, riêng mẹ tôi và tôi, còn đến 2 ngày nữa .... Sáng nay, chúng tôi

còn những 3 nơi để thăm viếng. Thăm chùa Ngọc Phật, ngôi chùa lớn, nổi

tiếng nhất Thượng Hải. Chùa nằm ở phía Tây thành phố, giữa chốn phồn

hoa, đô hội, xe cộ qua lại tấp nập, dân cư ồn ào. Chùa được xây cất từ năm

1882. Ðời Thanh Quang tự năm thứ 8 (1882), Huệ Căn Pháp Sư ở Phổ Ðà

Sơn sang Aán Ðộ lễ Phật tích, đi ngang qua Miến Ðiện được cư sĩ Trần

Quân Phổ và Quốc vương xứ này giúp đỡ quyên được năm tôn tượng Phật

bằng ngọc trắng. Khi chở về đến Thượng Hải lại thiếu phương tiện vận

chuyển tất cả tượng ra núi Phổ Ðà vì nặng quá không đi qua biển được.